
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 188 DEL 28/12/2023 REG.GEN 
N.68 DEL28/12/2023 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO LAVORI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILE COMUNALE ADIBITO AD ARCHIVIO STORICO" CON 
RDO SU PIATTAFORMA SARDEGNA CAT AFFIDAMENTO CON RICHIESTA DI 
PREVENTIVI AI SENSI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS. N. 
36/2023   : CUP D99I22000640006- CIG: A0415ABA6A      

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

Visti 

• il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

• il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

• la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

• il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2019-2020-2021, 

approvato con delibera di G.C. n. 5 del 11/01/2019;  

• il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 

11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera C.C. n. 4 del 10/05/2023; 

• il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con delibera C.C. n. 6 del 10/05/2023; 

• il decreto Sindacale N.° 2 DEL 22/11/2023 di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di Responsabile 

dell’Area tecnica; 

• il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato 

IL 
SEGRETARIO 
COMUNALE
CATERINA 

DR.SSA 
PUGGIONI



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

delle relative note.; 

• l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;  

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione di G.C. n.69, in data 28/12/2022 veniva approvato il progetto esecutivo dei 
lavori “Manutenzione straordinaria immobile comunale adibito ad archivio storico”, redatto dall’Arch. 
Claudia Meli con studio a Oristano, che prevede una spesa complessiva di € 124.513,76, con il 
seguente quadro economico:  
 

QUADRO ECONOMICO 

A LAVORI IN APPALTO 

A1 Importo lavori a base d’asta  € 90.000,00 

A2 Oneri per la sicurezza € 5.000,00 

T1 TOTALE LAVORI  ONERI SICUREZZA € 95.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1.1 Spese tecniche di progettazione def.-esec, CSP, CSE, DL, misure e 

contabilità 

€ 10.494,00 

B1,2 Contrib. prev 4% su spese tecniche € 419,76 

B1 tot spese tecniche B1.1+ inarcassa € 10.913,76 

B2 Spese per pubblicità e Contributo ANAC € 30,00 

B3 Arrotondamento ed Imprevisti € 2.170,00 

B4 Incentivo art. 45 D.lgs 36/2023 (2%) € 1.900,00 

B5 Accantonamento di cui all'articolo 205 del D.lgs.n. 

50/2016 

€ 5.000,00 

B6 I.V.A. sui lavori (10%) € 9.500,00 

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 29.513,76 

      

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) € 124.513,76 

 
− in esecuzione della determinazione del responsabile del servizio n.° 189 del 28/12/2023, si è 

stabilito di effettuare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) del D.lg. n. 120/2020 s.m.i., che la 

procedura si svilupperà con operatori economici individuati attraverso la RdI nel portale Sardegna 

CAT sulla base di indagine di mercato, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, con 

formulazione richiesta di offerta; 

 

Visto le due precedenti operazioni di gara espletate nel mercato elettronico di Sardegna Cat in data 

06/03/2023 con prot. N.° 777 e in data  26/06/2023 con prot. N.° 2061 e con codice, le quali sono 

andate deserte; 

 

Visto il verbale delle operazioni di gara espletata sul mercato elettronico, con inizio valutazione in 

data 27/12/2023 dalle ore 12:05, pubblicato sul portale Sardegna CATcon rfq_426050 e all’albo 

pretorio con  n.° 402 del 28/12/2023, dal quale risulta che la ditta F.S.P. Costruzioni S.R.L. 

Unipersonale con sede a Nuoro in Via Aspromonte, 55  - P.IVA 01474370911, la quale ha presentato 

l’offerta con un ribasso del 1,412 %, per l’importo netto di € 88.729,20 a cui vengono sommati gli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

oneri della sicurezza pari ad € 5.000,00 (non soggetti a ribasso) per un importo complessivo 

dell’appalto di euro 93.729,20;   

 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara 

attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con 

esito positivo; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal  

DURC On Line con Numero Protocollo INAIL_40283189 in data 18/09/2023 con scadenza 

16/01/2023 relativa alla regolarità contributiva della ditta F.S.P. Costruzioni S.R.L. Unipersonale; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A0415ABA6A 

 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il verbale di gara con RDO rfq_426050 per i “lavori di Manutenzione straordinaria 

immobile comunale adibito ad archivio storico”, redatto in data 28/12/2023, che costituisce 

parte integrante della presente determinazione; 

 

2. di aggiudicare alla ditta F.S.P. Costruzioni S.R.L. Unipersonale con sede a Nuoro in Via 

Aspromonte, 55 -  P.IVA 01474370911, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo netto 

di € 88.729,20 a cui vengono sommati gli oneri della sicurezza pari ad € 5.000,00 (non 

soggetti a ribasso) per un importo complessivo dell’appalto di euro 93.729,20, più iva al 10 % 

di € 9.372,92, per un importo complessivo d’appaltodi € 103.102,12; 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate: 

  

Voce 8530 Codice  

Capitolo 14 Descrizione  

Articolo 1 Descrizione RIQUALIFICAZIONE CENTRI URBANI - 
FINANZIAMENTO RAS  (E: 4062/7/1). 

SIOPE  CIG A0415ABA6A CUP D99I22000640006 

Creditore F.S.P. Costruzioni S.R.L. Unipersonale con sede a Nuoro in Via Aspromonte, 55 -   
P.IVA 01474370911 

Rif. Pren. 135/2023 Importo € 103.102,12 

Rif. Imp.  “lavori di Manutenzione straordinaria immobile comunale adibito ad archivio 
storico”  

Voce 8530 Codice  

Capitolo 14 Descrizione  

Articolo 1 Descrizione RIQUALIFICAZIONE CENTRI URBANI - 
FINANZIAMENTO RAS  (E: 4062/7/1). 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SIOPE  CIG A0415ABA6A CUP D99I22000640006 

Creditore anac 

Rif. Pren. 135/2023 Importo € 100 

Rif. Imp.  “lavori di Manutenzione straordinaria immobile comunale adibito ad archivio 
storico”  

 

4. di impegnare in favore del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 45 del D.L.vo 

36/2023, l’importo di € 1.520,00, sul cap. 8530/14/1  anno  2023 ( pre impegno 135/2023), al 

lordo di tutte le ritenute e gli oneri previdenziali e assistenziali a carico del lavoratore al netto 

delle oneri previdenziali a carico dell’ente, quale quota spettante al responsabile del progetto 

dei lavori in questione.  

5. di ridefinire, conseguentemente, il quadro economico del progetto dei lavori di cui trattasi, 

come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO 

DI CONTRATTO 

A LAVORI IN APPALTO 

A1 Importo lavori a base d’asta  € 99.729,20 

A2 Oneri per la sicurezza € 5.000,00 

T1 TOTALE LAVORI  ONERI SICUREZZA € 93.729,20 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1.1 Spese tecniche di progettazione def.-esec, CSP, CSE, DL, misure e 

contabilità 

€ 10.494,00 

B1,2 Contrib. prev 4% su spese tecniche € 419,76 

B1 tot spese tecniche B1.1+ inarcassa € 10.913,76 

B2 Spese per Contributo ANAC € 35,00 

B3 Arrotondamento ed Imprevisti € 3.562,88 

B4 Incentivo art. 45 D.lgs 36/2023 (2%) € 1.900,00 

B5 Accantonamento di cui all'articolo 205 del D.lgs.n. 

50/2016 

€ 5.000,00 

B6 I.V.A. sui lavori (10%) € 9.372,92 

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 30.784,56 

      

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) € 124.513,76 
 

6. di dare atto che rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del sottoscritto 

responsabile dell’Area  non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli articoli 

6 bis della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, del D.p.r. n. 62/2013 come 

introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Progetto è il geom. Graziella Mette il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la 

predisposizione del contratto; 

 

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

Il Responsabile del servizio 

Geom. Graziella Mette 

 
Città, li 08/01/2024 

 


